

Referatnotat fra møde i Rådet mandag den 23. august 2021

Deltagere: Anni Kjeldsen, Rita Geertz, Anna Søgaard Nielsen, Kim W. Olesen, Anne Ellegaard Larsen, Jakob Vedsted for Jens Kannegaard, Klaus Bertram Mikkelsen, Jørgen Smidt-Jensen, Klaus Vaad, Hanne Sloth, Flemming Hørsted, Birgitte Lamp og Majbritt M. Petersen (ref.).

Afbud fra: Peter Brinks, Bent Vad Odgaard og Ole Wolf.

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden godkendt.

2. Godkendelse af referat fra Rådsmøde den 11. maj 2021

Referat godkendt.

3. Orientering fra bestyrelsesmøde den 18. maj 2021, ved Jørgen Smidt-Jensen og Birgitte Lamp

Mødet, der blev afholdt på Kulturhotellet i Rønde, startede med oplæg fra Kulturhotellet og Rønde Handelsstandsforening. Bestyrelsen blev orienteret om projektet med Dansk Kyst- og Naturturisme. Der blev drøftet Code of Conduct. Nationalpark Vadehavet har lavet et udkast, som er ved at blive tilrettet til forholdene i Nationalpark Mols Bjerge. Sekretariatet er ved at få fremstillet krus samt BAG to nature poser i samarbejde med Servicenetværket – påtrykt råd til at være ”den gode naturgæst”.

Der blev endvidere orienteret om projekt ”Græsning og friluftsliv” og de kommende workshops i forbindelse hermed.

Projekt i Basballe blev drøftet, og dyrlæge Camilla Eskerod holdt et oplæg om god dyrevelfærd. Bestyrelsen besluttede, bl.a. i forlængelse af drøftelsen i Rådet, at der i fremtidige aftaler skal stilles krav om 2 årlige dyrlægetilsyn, 3-4 årlige dialogmøder samt uddannelse/efteruddannelse.

Derudover blev budgetopfølgningen gennemgået, og der var orientering fra udvalgene. Et hæfte omkring outdoor projektet med Erik Peitersen blev uddelt.

4. Orientering fra sekretariatet, ved Birgitte Lamp

- Henrik Mikkelsen, Naturforsamlingshuset, og psykolog Jens Damkjær lancerer i samarbejde en ny lederuddannelse. Nationalparken er samarbejdspartner.
- Råd og bestyrelse skal skiftes pr. 1. oktober. Birgitte er i dialog med Naturstyrelsen og departementet om processen. Det nye nationalparkråd udpeges på det første bestyrelsesmøde i den nye funktionsperiode.

- Nicole går ned i tid pr. 1. september med henblik på opstart af egen virksomhed op. Journalist og tidligere nationalparkguide Johanna Warming overtager Johanna ansættes pr. 1. september til at løse opgaverne vedr. PR og SoMe. Stillingen er foreløbig midlertidig.
- Bestyrelsen har sendt et brev til miljøminister Lea Wermelin vedr. invitation til workshop 3 i KU-projektet om forslag om udpegning af naturnationalpark i Nationalpark Mols Bjerge. Miljøministeren har kvitteret for brevet, der nu videresendes til Naturstyrelsen. Nationalparkformand Jørgen Blach har tidligere – i samarbejde med 3 øvrige formænd – fremsendt et hørings svar, der hilser de nye naturnationalparker velkommen.

5. Status sommersæson 2021

Vi har igen i år haft en rigtig god og velbesøgt sæson. Besøgstallet bliver formentlig det hidtil højeste, bortset fra sidste år. De sidste besøgstal mangler endnu at blive gjort op.

Både lokale og gæster har taget godt imod initiativet om at åbne Strandhuset såvel indenfor som udenfor.

6. Status Besøgscenter Nationalpark Mols Bjerge

Nationalparken åbnede Strandhuset og den tilhørende have i skolernes sommerferie, og det har affødt mange positive reaktioner. Sekretariatet har oplevet en god og konstruktiv dialog om besøgscentret, hvis kommende placering er markeret med minebånd og højdepæl.

Sekretariatet skal efter planen flytte derned inden for en overskuelig periode, og der er så småt taget hul på planlægningen.

Strandhuset vil indtil videre blive brugt til en bred vifte af formidlingsaktiviteter i skolernes ferier og som eksklusivt mødelokale

Der er dialog med forskellige fonde, og der afventes p.t. svar på en konkret ansøgning, der blev sendt i begyndelsen af skolernes sommerferie.

Der planlægges afholdt workshops om formidlingen i besøgscentret i løbet af efteråret for det nedsatte Advisory Board, Interessentgruppen, Servicenetværket, de frivillige, råd og bestyrelse, ligesom et talentforløb med elever på HHX er under udarbejdelse i samarbejde med Viden Djurs.

7. Orientering om fortælling om Nationalpark Mols Bjerge, ved Kim Olsen

Fortælling om Nationalpark Mols Bjerge er endnu på pause.

8. Orientering om KU-projektet, ved Birgitte Lamp

Der blev afholdt virtuel workshop den 10. marts 2021 med ca. 140 deltagere. Der har efterfølgende været mange positive tilbagemeldinger på arrangementet, oplæggenes høje kvalitet og debatten i øvrigt. De næste 2 workshops afholdes på Fuglsøcentret henholdsvis nu på onsdag den 25. august med 100 deltagere

og den 6. oktober. Der vil imellem de to workshops blive afholdt vandringer i både Basballe og Agri. Program for 25. august blev præsenteret.

9. Orientering fra Erhvervsudvalget og Kulturudvalget. Relevante tværfaglige projekter og problemstillinger kan bringes til debat, ved Hanne Sloth og Jørgen Smidt-Jensen.

Hanne fortalte om Erhvervsudvalgets servicenetværk, herunder blandt andet serviceuddannelse, netværksmøder, BAG to nature poser, messepakke og synlighedspakke. Der arbejdes med logo tilladelser, samt med Albert, nationalparkens signaturdyr: Markfirbenet (der skal arbejdes med historier, bamser mv.). Erhvervsudvalget er også meget engageret sig i nationalparkens projekt med Dansk Kyst- og Naturturisme.

Jørgen fortalte om Kulturudvalgets arbejde, som tidligere har været meget båret af at give tilskud til andres arrangementer/projekter og i mindre grad opstart og gennemførelse af egne projekter. Det er vendt nu, hvor Kulturudvalget har vedtaget nogle retningslinjer, der begrænser størrelsen og hyppigheden af tilskud til arrangementer. Fokus er i stedet i højere grad end tidligere på sikring af kulturarven, formidling og bevaring af nationalparkens kulturmiljøer. Projekter p.t. er blandt andet registrering af særlige kulturmiljøer med henblik på udgivelse af en bog, Sogneprojektet og etablering af oldtidsti. Tangdigerne og tørvemosehuset skal renoveres, det gode bygningshåndværk skal italesættes, der arbejdes med skiltning i Ebeltoft og forskellige bogprojekter og formidling af molbohistorier.

Friluftsudvalget er meget optaget af arbejdet med Code of Conduct og har i lighed med Kulturudvalget truffet beslutning om at støtte tørvemosehuset, der også har modtaget støtte fra den nye pulje til tværgående projekter af væsentlig og strategisk betydning for Nationalpark Mols Bjerger.

10. Evt.

Forslag fra Rita til bestyrelsen, om at rådsmedlemmer, i lighed med bestyrelsesmedlemmer, fremadrettet kun kan sidde i to funktionsperioder (p.t. foreligger der ingen juridiske begrænsninger for rådsmedlemmers funktionsperiode).